中等职业教育国家规划教材配套教学用书
单片机原理及应用技术
(电子电器应用与维修专业、电子技术应用专业 )
主编  刘振海
高等教育出版社
内容简介
本书是中等职业教育国家规划教材配套教学用书 ,根据 2001 年教育部颁布的中等职业学校重点建设专业
教学指导方案 ,并参照有关行业的职业技能鉴定标准编写。

号。通常约定用最高位的“0”表示“ +”号 ,用“1”表示“ - ”号。
一、机器数的概念
将数的符号和数值用“0”、“1”的形式表示 ,称为机器数。
带有“ +”号和“ - ”号的数称为机器数的真值 ,可以是二进制数或十六进制数的形式。
如 + 1010011B和 - 1010011B是机器数的真值 ,而 01010011B和 11010011B 即为机器数。
在计算机中 ,有符号数有原码、反码、补码三种表示形式。
若用 X表示一个有符号数 ,则以 ( X)原、(X)反、(X)补表示该数的原码、反码和补码。
二、原码、反码、补码
1. 原码
原码是最简单的机器数表示形式。
一个数用原码表示时 ,用“0”表示“ +”号 ,用“1”表示“ - ”号 ,数值部分仍按二进制数形式表
示。
例 9:写出下列各数的原码形式 :
X1 = + 1100B  X2 = - 1100B  X3 = 21  X4 = - 21
·9·第三节  计算机中的数据编码
分析 :
考虑到 MCS-51 系列单片机是 8 位计算机 ,机器码一般应表示为 8 位二进制数的形式。题
目中给出的数据有 4 位二进制数 ,也有十进制数 ,当按题目要求表示为原码形式时 ,首先应当将
题目中的数据表示为 7 位二进制数 (给符号留一位 ) ,如果数位不足 7 位 ,应加 0 补齐 ,然后再写
出用 8 位二进制数表示的原码形式。
解 : .X1 = + 1100B, (X1 )原 = 00001100B
X2 = - 1100B, (X2 )原 = 10001100B
X3 = 21 , X3 = + 0010101B, (X3 )原 = 00010101B
X4 = - 21 , X4 = - 0010101B, (X4 )原 = 10010101B
例 10:求 0 的原码。
分析 :
0 可以表示为 + 0 和 - 0 两种形式 ,根据这两种形式写出的真值 ,结果并不一样。因此 ,应当
分两种情况分别求出 0 的原码。
解 : .X = + 0 , 即 X = + 0000000B, ( + 0)原 = 00000000B
X = - 0 , 即 X = - 0000000B, ( - 0)原 = 10000000B
如果将上面的解题过程反过来进行 ,就可以根据一个数值的原码形式求出这个数的真值。
例如 ,已知 ( X)原 = 00111100B,则 X = + 0111100B,即 X = + 59。
若已知 (X)原 = 10111100B,则 X = - 0111100B,即 X = - 59。
原码的性质 :
(1 ) 8 位带符号数的原码表示范围是 - 127～ + 127。
(2 )“0”有两个原码 : ( + 0) 原 = 00000000 , ( - 0)原 = 10000000。
2. 反码
反码是另一种机器数形式。
正数的反码表示与正数的原码相同。负数的反码形式 ,符号位用“1”表示 ,数值位根据原码
按位取反 ,即原来为 0 的写作 1 ,原来为 1 的写作 0。
例 11: �X1 = + 1100B, 则 (X1 )反 = 00001100B
X2 = - 1100B, 则 (X2 )反 = 11110011B
X3 = 21 , 即 X3 = + 0010101B, 则 (X3 )反 = 00010101B
X4 = - 21 , 即 X4 = - 0010101B, 则 (X4 )反 = 11101010B
例 12:求 0 的反码。
解 : .写作 X = + 0 时 , X = + 0000000B, ( + 0 )反 = 00000000B
写作 X = - 0 时 , X = - 0000000B, ( - 0 )反 = 11111111B
同理 ,可以根据数值的反码形式求出其真值 ,但要分为正数和负数两种情况处理。由反码的
符号位可以判断数据为正或为负。若为正数 ,只需将符号位的“0”用“ +”代替 ,将数值位按位写
出。如果数值为负数 ,除了将最高位的“1”用“ - ”代替 ,还需将数值位按位取反后写出。
例 13:已知 ( X)反 = 01101001B,求 X的真值。
解 : 由 ( X)反的符号位为 0 可知 , X为正数 , X = + 1101001B
·01· 第一章  单片机概述与数制基础
例 14:已知 X反 = 11101001B,求 X的真值。
解 : 由 ( X)反的符号位为 1 可知 , X为负数 , X = - 0010110B
反码的性质 :
(1 ) 8 位带符号数的反码表示范围是 - 127～ + 127。
(2 )“0”的反码表示有两种形式 : ( + 0) 反 = 00000000B, ( - 0)反 = 11111111B。
3. 补码
补码也是机器数形式。
正数的补码表示与正数的原码相同 ;负数的补码由其反码末位加 1 得到。
例 15:设 X = 3 ,求 X的补码。
解 : X = 3 即 X = + 0000011B 则 (X)补 = 00000011B
例 16:设 X = - 3 ,求 X的补码。
解 : X = - 0000011B, (X)原 = 10000011B, 即 (X)补 = 11111101B
例 17:求 0 的补码。
解 : .X = + 0 时 , X = + 0000000B, ( + 0 )补 = 00000000B
X = - 0 时 , X = - 0000000B, ( - 0)补 = 100000000B
溢出
根据数值的补码形式求真值时 ,如果数值本身为正数 ,只需将符号位的“0”用“ +”号代替 ,数